Bu üç ayaklı yöntem, konuyu hem nakil (isnad) hem de akıl (metn) ve
yorum (şerh) boyutlarıyla ele alarak bütüncül bir inceleme sunmayı
hedeflemiştir.
Meleklerin Kadınlara Lânet Ettiğini Bildiren Rivâyetler
Kocası tarafından yatağa çağırılıp, buna icabet etmeyen kadına saba-
ha kadar meleklerin lânet edeceğini bildiren rivayetler; İbn Ebû Şey-
be (ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/870),
Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915),
Ebû Ya’lâ (ö. 307/919), Ebû Avâne (ö. 316/929), İbn Hibbân (ö.
354/965) ve Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından tahric edilmiştir. Ri-
vayetlerin aslî ve tali kaynaklarda bulunduğu görülmektedir. Kaynak-
larda yer alan rivâyetlerin, ilk dönemlerden itibaren geçirdiği sürecin
takip edilmesi rivâyetin doğru anlaşılması bakımından önemlidir.

buyurdu (İbn Ebû Şeybe, 1994:
3/558, h. no: 17133).
Ebû Hüreyre’den nakledilen rivayetler bir araya getirildiğinde

oluşan sened şeması şöyledir:

Rivâyetlerin yer aldığı kaynaklar, müelliflerinin vefat tarihleri dikka-
te alınarak aşağıda verilmiştir:
1) İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), el-Musannef.
2) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Müsned (Ahmed b. Hanbel,
1993: 15/419, h. no. 9671; 16/167, h. no. 10225).
3) Buhârî (ö. 256/870), Sahîhu’l- Buhârî (Buhârî, 1993, “Bid’ül-halk”,
7; “Nikah”, 85).

4) Müslim (ö. 261/875), Sahîhu Müslim (Müslim, t.y., “Nikah”, h. no:
1436).
5) Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Sünen-ü Ebî Dâvûd (Ebû Dâvûd, t.y., “Ni-
kah”, 41).
6) Nesâî (ö. 303/915), es-Sünen (Nesâî, t.y., “Melâike”, 33, h. no:
11930).
7) Ebû Ya’lâ (ö. 307/919), el-Müsned (Ebû Ya’lâ, 1984: 11/57, h. no:
6196; 11/76, h. no: 6213).
8) Ebû Avâne (ö. 316/929), el-Müsned (Ebû Avâne, ts.: 3/86, h. no:
4295, 4296).
9) İbn Hibbân (ö. 354/965), Ṣaḥîḥ-u İbn Ḥibbân (İbn Hibbân, 1993,
“Nikah”, 9).
10) Beyhakî (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ (Beyhakî, 1925, “Ka-
sem ve Nüşûz”, 3, h. no: 15105).
Meleklerin kadınlara lânet ettiğini bildiren rivâyetler, on farklı

müellifin eserinde geçmektedir. Hadisin râvi sayısı ise müellifler
dâhil elli yedidir. Hadisin isnadında sahâbe râvi adedi yalnızca birdir.
Ebû Hüreyre’nin Ebû Hâzim (ö. 100/719) ve Zürâre b. Evfâ (ö.
93/712) olmak üzere birinci derecede iki tâbiîn râvisi bulunmakta-
dır. Bu iki râviden gelen rivâyetler, Katâde (ö. 117/735), Yezîd b.
Keysân (ö. ?) ve A‘meş (ö. 148/765) olmak üzere yine üç tâbiîn râvide
toplanmakta, böylece rivâyetin toplamda beş tâbiîn râvisi bulunmak-
tadır. İsnad şemasında da görüldüğü gibi rivâyetlerin çoğu Ebû
Hâzim kanalıyla gelmiş ve bütün tarikleri merfu‘ olarak rivâyet edil-
miştir. Hadisin isnad-metin incelemesine geçmeden önce hadisin
senedlerindeki cerh edilen râvîlerin durumları incelenecektir. İsnad-
lardaki mecrûh râvîler şunlardır: A‘meş, Katâde, Yezîd b. Keysân ve
Mervân (ö. 193/809).
A‘meş, Ebû Hâzim’in müşterek râvisidir ve Ebû Hâzim → A‘meş

kanallı on beş sened eserlere alınmıştır. Aşağıda verilecek tabloda
görüleceği üzere rivâyetin naklinde önemli bir konumdadır. Adı Ebû
Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî olan A‘meş, tâbiîdir.

A‘meş müşterek, Yezîd b. Keysân ise tek râvi olmak
üzere Ebû Hâzim’in toplamda iki râvisi bulunmaktadır. Müşterek râvi
olan A‘meş’in altı râvisi bulunmakta ve bu râviler; Şu’be (ö.
160/777), Ebû Avâne (ö. 175/792), Cerîr (ö. 188/804), Ebû Muâviye
(ö. 194/810), Vekî‘ (ö. 197/812) ve İbn Nümeyr (ö. 199/815)’dir.
Yezîd b. Keysân’ın da tek râvisi Mervân’dır. Bu bilgiler doğrultusunda
Ebû Hâzim rivâyetlerinin çoğunluğunun A‘meş tarikiyle geldiği anla-
şılmaktadır. Yukarıdaki şemada bu durum görülmektedir.
A‘meş Rivâyetleri
A‘meş’in altı râvisi olduğuna yukarıda işaret edilmişti.

Evfâ → Katâde → Şu’be tariki incele-
necektir. Şu’be’nin dört râvisinden dört metin gelmiştir.

Muhammed b.
Ar’ara → Buhâri

Hâlid b. el-
Hâris →
Yahyâ b.
Habîb →
Müslim

Muhammed b.
Ca’fer → Mu-
hammed b. el-
Müsennâ ve İbn
Beşşâr → Müslim

Haccâc →
Yûsuf b. Mü-
sellem →
Ebû Avâne
(ö. 316/929)

ھِیَْلعَُ Kَّ ىَّلصَ ُّيبَِّنلا لَاَق
مََّلسَوَ

ىَّلصَِ يّبَِّنلا نْعَ
Kَّ َُمََّلسَوَ ھِیَْلع

لَاَق

ھِیَْلعَُ Kَّ ىَّلصَِ يّبَِّنلا نْعَ
لَاَق مََّلسَوَ

ىلص يبنلا نع
ملسو ھیلع الله

لاق
ًةرَجِاھَمُ ُ ةَأرْمَلْا تَْتاَب اَذإِ

اھَجِوْزَ شَارَفِ
ُ ةَأرْمَلْا تَْتاَب اَذإِ

شَارَفًِ ةرَجِاھَ
اھَجِوْزَ

A‘meş ve Katâde gibi tedlis yapan râvilerin riva-
yetlerinin kabul edilip edilmeyeceği hakkında farklı görüşler ortaya
atılmıştır (Hatîb el-Bağdâdî, 2002: 385-386. Ayrıntılı bilgi için bk.:
Ulusoy, 2008; Güngör, 2022). Ebü’l-Feth el-Ezdî (ö. 374/985),
A‘meş’in tedlisini güvenilir bir topluluğun hâli üzere olmaması sebe-
biyle kabul etmemiştir (Hatîb el-Bağdâdî, 2009: 387). Ayrıca A‘meş
ve Süfyân es-Sevrî’nin hadisin sağlam olması düşüncesiyle hadis al-
dıkları şeyhlerinin isimlerini zikrettiklerini ancak şeyhten sonra is-
nadda yer alan bir râviyi zayıf veya yaşının küçük olması sebebiyle
düşürdüklerini ifade etmiştir (Hatîb el-Bağdâdî, 2009: 389-390).

“An” lafzının
semâ anlamı ifade edip etmeyeceği konusunda farklı görüşler bu-
lunmaktadır (Aydınlı, 2020: 30/326). Ayrıca Ebû Dâvûd, Katâde’nin
30 râviden hadis duymadığı halde hadis rivâyet ettiğini söylemiştir
(İbn Hacer, 1995: 3/430). Yine Ebû Dâvûd Şu‘be’den (ö. 160/776),

Kulların, Allah’ın kendilerinden istediği sorumlu-
lukları yerine getirmesi gerekir (İbn Hacer, 1986: 9/205-206). Koca-
nın kızgınlığı, Allah’ın kızgınlığını da gerektirir (İbn Battâl, 2003:
7/316; Münâvî, t.y.:1/309).
Nevevî’nin (ö. 676/1277) bu rivayet hakkında; “Bu rivayette, şer’i

bir özür olmaksızın kadının cinsel ilişki talebini reddetmesinin günah
olduğuna delil vardır. Kadın hayızlıyken de izâr üzerinden kocasının
ondan yararlanma hakkının (istimtâ) olması sebebiyle hayız, cinsel
ilişkiyi reddetmede şer’i bir özür değildir.” demiştir (Nevevî, t.y.: 10/9;
Münâvî, t.y.: 1/309; Alî el-Kârî, 2002: 6/362).7
Çağdaş şârihlerden Muhammed Emin el-Hererî (ö. 1441/2019)

mezkûr hadisin şerhinde önceki âlimlerin görüşlerini tekrar ederek
konuyu Nevevî’den şu alıntı ile bitirmiştir: “Kadının reddetmesinin
haram olduğunda ihtilaf yoktur, kocasının aksine, kadın kocasını davet
ederse, zarar vermek istemedikçe koca ona icabet etmek zorunda de-
ğildir.